בקיבוצים ספורים, המצויים בשולי אזור המטרופולין, ייתכן ומימוש הנכסים ייצור מנוף פיננסי לעתיד כלכלי טוב יותר, אך ברוב אזורי הארץ, ובמיוחד בפריפריה, שבה שוכנים רוב הקיבוצים, ספק אם נכון יהיה לקשור בין שיוך נכסים למימוש נכסים.

**מהי הגדרתו של הקיבוץ?**

הקיבוץ הוא יישוב שיתופי<sup>4</sup> המאוגד כאגודה שיתופית להתיישבות. האגודות השיתופיות

4 בצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958, מוגדר בפרק הפרשנות: “יישוב שיתופי” – קיבוץ, קבוצה או מושב עובדים, מושב שיתופי לרבות יישוב שלפחות שמונים למאה מתושביו, שהם בני 18 ומעלה, מאוגדים כאגודה שיתופית להתיישבות ושהמועצה מכירה בו כיישוב שיתופי לצורך זה.”

הראשונות בישראל נוסדו בתחילת המאה העשרים, כאשר ערכים של שיתוף וערכות הדדית עמדו בבסיסן.

הבעלות השיוורית הערטילאית שנותרה בידי קרן קימת לישראל והמדינה היא בעלת ערך רישומי, כאשר הלכה למעשה הקרקע סחירה כקרקע בבעלות פרטית. גם בהתיישבות החקלאית הווננו והופרטו זכויות החכירה בקרקע

5 פקודת האגודות השיתופיות, ס"ח תשנ"ה, 12.4.1995, עמ' 205.

6 ע"א 524/88 פרי העמק בע"מ נ' שדה-יעקב בע"מ, פ"ד מ'ה(4), 529 עמ' 544.

7 תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995, קובץ התקנות 5722, כ"א בכסלו התשנ"ו, 14.12.1995.

8 בשנת 1948, ערב קום המדינה, היו 66 מושבות ו-120 קיבוצים. כיום יש כ-270 קיבוצים ורק מושבות בודדות הצליחו לשמור על צביון החקלאי.

"שיוך נכסים" בקיבוץ – מקסם שווא או שינויים מבניים בלתי נמנעים

בפסיקה נקבע ש"תקנון של אגודה שיתופית הוא בגדר הסכם בין האגודה לחבריה, המסדיר את היחסים המשפטיים ביניהם והקובע את הזכויות והחובות ההדדיות שלהם"<sup>15</sup>. בשל האופי החוזי של התקנון, שינוי תקנון

14 אוטולנגי סמדר, "אגודות שיתופיות – דין ונוהל". תל אביב, תשנ"ה-1995.
15 ע"א 627/61 גלברג נ' תל-ערשים – מושב עובדים להתיישבות שיתופית בע"מ, פ"ד י"ז, 1281 עמ' 1285.

"שיוך נכסים" בקיבוץ – מקסם שווא או שינויים מבניים בלתי נמנעים

חייב להיות תוך הסכמה בין החברים<sup>16</sup>.

תקנון הקיבוץ קובע שכל הכנסות החברים הן רכוש האגודה בקיבוץ והקיבוץ, מאידך, נושא בהוצאות המחיה של חבריו. החלת שכר דיפרנציאלי, המבוסס על שכר לחבר

16 ניתן לשנות תקנון של אגודה שיתופית רק ברוב מיוחד הקבוע בתקנות, ושיוני זה כפוף לאישור הרשם. ראו סעיף 12 לפקודת האגודות השיתופיות; תקנות 7 ו-8 לתקנות האגודות השיתופיות (ייסוד), תשל"ו-1976.

17 ע"א 524/88 פרי העמק בע"מ נ' שדה-יעקב בע"מ, ראו לעיל.

הקיבוץ על פי תרומתו להכנסה, משמעה הסתלקות מהערך של שוויון בייצור ובצריכה. הנהנים יהיו קרוב לודאי החברים העובדים מחוץ לקיבוץ, ששכרם מובטח ואולי צברו גם זכויות פנסיה במקום עבודתם, והנפגעים הם אלו שהקדישו את זמנם לעבודה בענפי הייצור והמשק בקיבוץ, שלא השכיל לדאוג לכיטחון הסוציאלי של חבריו.